مطوّل کتاب تالیف کرنے کی تو انھیں سعادت حاصل نہ ہو سکی، البتہ ان کی مختصر اور متوسط، دونوں کتابیں شائع ہو کر مقبول ہوئیں۔ مختصر کتاب کی اشاعت 'مہر نبوت' کے نام سے ۱۸۹۹ء میں ہوئی ہے۔ متوسط کتاب (رحمۃ للعالمین) تین جلدوں پر مشتمل ہے۔ اس کی جلد اول ۱۹۱۲ء میں اور جلد دوم ۱۹۲۱ء میں طبع ہوئی۔ جلد سوم کی اشاعت مصنف کی وفات کے بعد ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۴ء میں ممکن ہو سکی۔ رحمۃ للعالمین کو علمی و دینی حلقوں میں غیر معمولی مقبولیت حاصل ہوئی اور ملک کے طول و عرض کے متعدد مدارس اسلامیہ، مثلاً جامعہ عثمانیہ دکن، دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ، دارالعلوم دیوبند، جامعہ عباسیہ بہاول پور، حمایت الاسلام لاہور وغیرہ کے نصاب درس میں داخل کی گئی۔

تقسیم ملک کے بعد پاکستان چلے گئے۔

نواب علی صاحب نے اسلامیات میں متعدد کتابیں تصنیف کی ہیں۔ ان میں معارج الدین، قصص الحق، شہید حق اور دین حق کے علاوہ تاریخ صحفِ ساموی بہت اہمیت کی حامل ہے۔ سیرتِ نبوی میں ان کی متعدد تصانیف ہیں۔ 'تذکرۃ المصطفیٰ' سیرت پر دس مقالات کا مجموعہ ہے۔ اس کی اولین اشاعت ۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء کی ہے۔ دوسری مرتبہ مطبع انسٹی ٹیوٹ علی گڑھ سے ۱۹۱۵ء میں شائع ہوئی تھی۔ دوسری کتاب 'سیرۃ رسول اللہ ﷺ' ہے۔ اس کی اشاعت سیرت بک ڈپولا ہور سے ہوئی ہے۔ یہ دونوں کتابیں سیرت کے موضوع پر بڑی قدر و قیمت کی حامل ہیں۔ ان میں اسلام اور پیغمبر اسلام پر اعتراضات کرنے والوں کا بھرپور رد کیا گیا ہے۔ ۱۳

اس کتاب کی ضخامت ۱۴۲ صفحات ہے۔

(ب) بچوں کے لیے سیرت نگاری اور حلقہ دیوبند

حلقہ دیوبند کے مصنفین سیرت برائے اطفال میں سے خواجہ عبدالحئی فاروقی کا تذکرہ پہلے آچکا ہے۔ اس میدان کی دوسری اہم شخصیت قاضی زین العابدین سجاد میرٹھی (۱۹۱۰-۱۹۹۱ء) کی ہے۔ ۳۳۔ انھوں نے ۱۳۴۶ھ/۱۹۲۷ء میں دارالعلوم دیوبند سے دورہ حدیث کیا۔ ۱۹۵۷ء میں جامعہ ملیہ اسلامیہ میں ناظم دینیات کے منصب پر فائز ہوئے۔ ان کی تصانیف: قاموس القرآن، بیان اللسان (عربی اردو ڈکشنری)، انتخاب صحاح ستہ اور شہید کربلا کو علمی حلقوں میں کافی مقبولیت حاصل ہے۔ انھوں نے سیرت نبوی پر مختلف جہات سے کام کیا ہے۔

بچوں کے لیے تیار کی جانے والی کتب سیرت میں سے ایک اہم کتاب محترمہ امیۃ اللہ عائشہ تسنیم صاحبہ کی 'ہمارے حضور' ہے، جو مکتبہ اسلام لکھنؤ سے شائع ہوئی ہے۔ محترمہ مشہور مورخ اور ادیب مولانا سید عبدالحی حسنی (۱۸۶۹-۱۹۲۳ء) کی صاحبِ زادی اور مفکر اسلام مولانا سید ابوالحسن علی ندوی (۱۹۱۳-۱۹۹۹ء) کی ہمیشہ ہیں۔ امام نووی (م ۶۷۶ھ/ ۱۲۷۷ء) شارح صحیح مسلم کی مقبول کتاب 'ریاض الصالحین' کا، 'زادِ سفر' کے نام سے ان کا کیا ہوا ترجمہ مع ضروری حواشی و تشریحی عنوانات علمی حلقوں میں مقبول ہے۔ وہ خواتین اور لڑکیوں کے ماہ نامہ 'رضوان' کی مدیرہ بھی تھیں۔ ۳۷

مولانا علی میاں نے بچوں کے لیے عربی زبان میں انبیاء کرام کی سیرت پر ایک سلسلہ کتب 'قصص النبیین' کے نام سے تصنیف کیا تھا۔